[image: image1.jpg]

Собрание депутатов

Каслинского муниципального района

ПЯТОГО СОЗЫВА

Челябинской области

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» февраля  2017 года № 125

г. Касли

О внесении изменений в Положение
об управлении социальной защиты
населения администрации
Каслинского  муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об управлении социальной защиты населения администрации Каслинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.12.2011  №184.
2. Направить временно исполняющему полномочия главы Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Красное знамя» изменения, утвержденные в пункте 1 настоящего решения.

3.     Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит регистрации в налоговом органе.

4.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.
Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                             Л.А.Лобашова

УТВЕРЖДЕНЫ
 решением Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                                                                                                 от «28» февраля 2017 года №125
Изменения в Положение об управлении социальной защиты населения администрации Каслинского муниципального района
Внести в Положение об управлении социальной защиты населения администрации Каслинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.12.2011  №184, следующие изменения:
1) в пункте 12:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществляет отдельные полномочия, переданные Учредителем Управлению, и является главным распорядителем бюджетных средств в отношении:

- муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» Каслинского муниципального района;

- муниципального бюджетного учреждения «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Каслинского муниципального района»;
б) абзац 3 подпункта 7 изложить в следующей редакции:

«- контролирует, в пределах своей компетенции, деятельность учреждений в вопросах социальной поддержки и социального обслуживания семьи и детей, детей - сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в учреждениях системы социальной защиты населения Каслинского муниципального района»;
в) абзац 4 подпункта 7 изложить в следующей редакции:

«- готовит заключения о необходимости включения или отказа во включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями»;

г) в подпункте 11 цифры «196» заменить цифрами «154»;

д) подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет переданные органам местного самоуправления Каслинского муниципального района государственные полномочия по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями и получившими транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

е) абзац 5 подпункта 13 изложить в следующей редакции:

« - оказывает методическую и практическую помощь в деятельности подведомственных: учреждения для детей, оставшихся без попечения родителей и  комплексного центра социального обслуживания населения»;
ж) абзац 6 подпункта 13 изложить в следующей редакции:

« - осуществляет в пределах своей компетенции координацию, методическое обеспечение и контроль за деятельностью учреждения для детей, оставшихся без попечения родителей, комплексного центра социального обслуживания населения;
з) дополнить подпункт 13 абзацами следующего содержания:

« - организует работу по межведомственному патронажу женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, и семей, находящихся в социально опасном положении;

- совместно с медицинскими организациями участвует в осуществлении медико-социального патронажа женщин фертильного возраста, находящихся в тяжелой жизненной ситуации;

и) дополнить подпункт 14 абзацем следующего содержания:

«осуществляет приём документов у военнослужащих или граждан, призванных на военные сборы, и членов их семей для осуществления ежемесячной денежной компенсации в соответствии с законодательством Российской Федерации, расчёт ежемесячной денежной компенсации, формирование личных дел получателей, составление заявительных документов в Министерство социальных отношений Челябинской области о суммах денежных средств, необходимых для перечисления ежемесячной денежной компенсации на счета получателей из федерального бюджета»;

к) подпункт 16  изложить в следующей редакции:

«16) координирует работу по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, ведет учетную базу данных в соответствии с планами адаптации объектов социальной инфраструктуры»;

л) второй абзац подпункта 18 изложить в следующей редакции:

«- беременных женщин и граждан, имеющих детей, в части назначения и выплаты пособия на ребёнка, областного единовременного пособия при рождении ребёнка, ежемесячного пособия по уходу за ребёнком в возрасте от полутора до трех лет, единовременного пособия при рождении ребёнка, единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, единовременного пособия при передаче ребёнка на воспитание в семью (приём и направление в Министерство социальных отношений Челябинской области документов для назначения пособия), единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребёнка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву (приём и направление в Министерство социальных отношений Челябинской области документов для назначения пособия), а также назначения единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам в связи с ликвидацией организаций»;

м) дополнить подпункт 18 абзацем следующего содержания:

« - усыновителей, в части приёма заявлений и документов, необходимых для определения права на получение единовременной жилищной субсидии на приобретение жилых помещений в собственность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
н) подпункт 35 изложить в следующей редакции:

«35) осуществляет ежемесячные денежные выплаты региональным категориям льготников»;
о) подпункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) осуществляет приём документов, необходимых для назначения и выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсации гражданам при возникновении у них поствакцинального осложнения»;

п) подпункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) составляет заявки в Министерство социальных отношений Челябинской области на перечисление финансовых средств на предоставление отдельным категориям граждан:
- компенсационных выплат за пользование услугами связи;

- ежемесячных денежных выплат региональным категориям льготников»;
- на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, и получившими транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц;

- возмещения расходов, связанных с проездом реабилитированных лиц (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, - водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом;

- возмещения расходов, связанных с оплатой проезда (туда и обратно) один раз в три года железнодорожным транспортом, а в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, - водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом (в размере 50 процентов стоимости проезда) по территории Российской Федерации к месту захоронения отца (матери)»;
р) подпункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) составляет отчёты в Министерство социальных отношений Челябинской области о расходовании финансовых средств на предоставление:
- компенсационных выплат за пользование услугами связи;

- ежемесячных денежных выплат региональным категориям льготников»;
- на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, и получившими транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- возмещения расходов, связанных с погребением реабилитированных лиц;

- возмещения расходов, связанных с проездом реабилитированных лиц (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, - водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом;

- возмещения расходов, связанных с проездом реабилитированных лиц (туда и обратно) один раз в год железнодорожным транспортом, в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, - водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом»;

- возмещения расходов, связанных с оплатой проезда (туда и обратно) один раз в три года железнодорожным транспортом, а в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, - водным, воздушным или междугородным автомобильным транспортом (в размере 50 процентов стоимости проезда) по территории Российской Федерации к месту захоронения отца (матери)»;
с) подпункт 41 изложить в следующей редакции:

«41) осуществляет приём документов, назначение и осуществление компенсационных и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие: катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

т) подпункт 49 изложить в следующей редакции:

«49) организует отдых и оздоровление детей школьного возраста до достижения ими 18 лет в детских санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, загородных лагерях отдыха и оздоровления детей и иных организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления»;
у) подпункт 52 изложить в следующей редакции:

«52) осуществляет переданные органам местного самоуправления государственные полномочия в сфере социального обслуживания граждан в качестве уполномоченного органа администрации Каслинского муниципального района в рамках, установленных муниципальными правовыми актами»;
ф) дополнить подпунктом 53 следующего содержания:

«53) осуществляет переданные органам местного самоуправления государственные полномочия по установлению статуса детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц, определению права на дополнительные меры социальной поддержки, оформлению и выдаче документов о праве на дополнительные меры социальной поддержки (удостоверения, справки)»;
х) дополнить подпунктом 54 следующего содержания:

«53) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.
Временно исполняющий полномочия главы

Каслнского муниципального района

         В.В.Горобец

    «___»______________2017 г.